
 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 49 del 25-11-2025 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 

AI SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di novembre dalle ore 08:40, 

regolarmente convocata, si è riunita in una sala delle adunanze la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

Campo Bagatin Enzo Sindaco Presente 

Martina Giancarlo Vice Sindaco Presente 

Giors Monica Assessore Presente in videoconferenza 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sigot Livio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Campo Bagatin Enzo nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 51 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
avente per oggetto:  
 
“ VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 
E SS.MM.II E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. “ 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, come in allegato riportato e in 
quanto necessario;  
 
Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla competenza degli organi 
comunali;  
 
Visti il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e lo Statuto 
Comunale;  
 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 
Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione con oggetto “ VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. “ allegata alla presente quale parte integrale e 
sostanziale.  
 
SUCCESSIVAMENTE  
 
Con distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs 
18/8/2000, n. 267. 

  



COMUNE DI GIAGLIONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Proposta di deliberazione n. 51 del 20-11-2025 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI 

SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato 

dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti 

locali; 

 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 

dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano: 

comma 4 - “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 

in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine.  

Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 

esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 

31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 12.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del 

documento unico di programmazione 2025/2027 – DUP semplificato”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 12.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

 

Considerato che, l’Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e 

priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 a gestione 

competenza e pluriennale, che di seguito si illustrano: 

Parte investimenti 

1. 

Interventi di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza e ripristino di viabilità ciclopedonale nel 

tratto di strada nei pressi della Galleria Val Clarea” = € 10,000,00, di cui € 5.000 a competenza e € 5.000,00 

a pluriennale 2026, derivanti da contributo agli investimenti da parte della Società Iren Spa; 

2. 

Integrazione spesa quadro economico per impianto di teleriscaldamento dell’edificio scolastico = € 4.000,00. 

A copertura si utilizzano storni di spesa di parte capitale non utilizzati. 

 

Parte corrente 

1. 

Preso atto del finanziamento assegnato con decreto del Decreto della presidenza del Consiglio dei Ministri 

per € 4.326,40, così come comunicato con nota del 13.08.2025 in merito a fondi PNRR per l’interoperabilità 

con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati dell’”ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE 

STRADE URBANE (ANNCSU) - M1C1 Investimento 1.3 [CUP: I51J25001060006], le cui procedure 

devono essere avviate entro il 12 dicembre 2025, per evitare la revoca del contributo. La finalità perseguita è 

l'aggiornamento e la georeferenziazione dei dati toponomastici dei Comuni italiani per migliorare l'efficienza 



dei servizi pubblici, la pianificazione urbana e la sicurezza, attraverso il conferimento di informazioni 

georeferenziate tramite l'interoperabilità con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND). 

 

2. 

Integrazione stanziamento capitolo di spesa dedicato alla fornitura del riscaldamento per l’impianto sportivo 

comunale, visto l’approssimarsi della stagione invernale= € 1.500,00. A copertura si utilizzano storni di 

spesa stanziati in eccesso;  

 

Rilevato che la presente deliberazione riveste carattere d’urgenza per le motivazioni sopra indicate.  

 

Atteso pertanto di dover procedere, sulla base delle nuove esigenze verificatesi, ad una variazione di bilancio 

2025/2027, a competenza 2025 e pluriennale 2026, come da prospetto analitico allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, comprendente una manovra finanziaria di variazione fondi di parte 

corrente e di parte investimenti; 

 

Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025; 

 

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027, adottato dal C.C. con atto n. 28 del 12.12.2024; 

 

Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione 

proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetti allegati; 

 

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017). 

 

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 

Richiesto il rilascio del parere del revisore dei conti, relativamente alla presente proposta di deliberazione; 

 

Visti: 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il regolamento di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso si propone che la Giunta 

 

DELIBERI 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

 

Di apportare, in via d’urgenza per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 

2025/2027 a competenza 2025 e pluriennale 2026, come da prospetto contabile analitico allegato alla 

presente; 

 

Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025. 

 

Di dare atto che, con la presente variazione, viene contestualmente aggiornato il Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027. 

 

Di rilevare che il bilancio di previsione 2025/2027, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio 

come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente 

provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati. 



 

Di dare atto che sulla presente deliberazione verrà allegato il parere espresso dal Revisore dei conti, in 

conformità all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, 

introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014. 

 

Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo consiliare entro 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso, secondo quanto disposto dagli 

artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 e 5 , del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi di legge, stante la necessità di 

urgenza per le motivazioni indicate. 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco 

 Campo Bagatin Enzo 

 

  

IL Segretario Comunale 

Dott. Sigot Livio 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione 

nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10 

giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 


